海南大学文件
海大〔2015〕121号

海  南  大  学

关于延长博士研究生学制的通知

各单位、各部门：

为支持和鼓励博士研究生完成高水平研究，提高博士研究生培养质量，根据教育部 国家发改委 财政部《关于深化研究生教育改革的意见》（教研〔2013〕1号）精神，经学校研究，决定我校博士研究生从2015级新生起，学制由原规定的3年延长到4年。现将相关事项通知如下：

一、学制和学习年限
博士生研究生学制一般为4年，学习年限最长不超过6年。

博士研究生修读完培养方案规定的所有课程，成绩合格，完成学位论文，并达到《海南大学博士研究生在学期间发表学术论文的规定》要求，同时满足各学院（学科）对博士研究生发表学术论文的要求者，由本人提出提前毕业的申请，导师和培养单位审核，签署意见后，报研究生处批准，学习年限可以适当缩短，但最少不能少于3年。

博士研究生通过课程学习和科研工作，在正常学制内无法完成学位论文工作，或没有达到《海南大学博士研究生在学期间发表学术论文的规定》要求，或没满足各学院（学科）对博士研究生发表学术论文的要求者，由本人提出延期毕业申请，导师和培养单位签署意见后，报研究生处审核批准，学习年限可适当延长，但最长不超过6年。

二、收费、奖励和资助管理

根据《海南大学关于研究生教育收费标准的通知》（海大〔2014〕138号）和《海南大学研究生奖励资助体系管理暂行办法》（海大办〔2014〕47 号）精神，对实行新学制博士研究生学费按4年交纳，提前毕业的博士研究生，按实际提前的时间交纳；博士生在读期的奖励和资助按正常学制内在读时间放发。

特此通知，请各单位遵照执行。通知内容归学校研究生处解释。
                                   2015年6月5日

抄送：校领导

海南大学校长办公室                       2015年6月5日印发
PAGE
- 2 -